ex obedientiâ erga supremum honorum Dominum : sic filii Israel jussu Dei absque furto spolia Ægyptiorum abstulerunt. Item dum quis bonâ fide accipit rem alienam, aut illâ utitur, probabiliter præsumens adesse domini consensum : si tamen de facto contingeret dominum esse rationabiliter invitum, non foret quidem reus furti formaliter, benè tamen materialiter, et restituere teneretur rem utopote alienam. sicut è contra qui alienum occultè accipit putans dominum esse invitum etiam quoad substantiam acceptionis, cum tamen de facto invitus non sit, committit peccatum furti formaliter, et non materialiter à parte rei, sicut tenebitur quidem de peccato agere pœnitentiam, non tamen restituere, quando sciet dominum consensisse. Hinc tandem à furto saltem mortali excusari possunt uxores, et filii, quid modicam occultè surripientes de bonis familie, putantes patrem aut maritum non fore invitum, sed facillè concessurum, si peterent ; ob verecundiam tamen et timorem ipsorum frequentibus petitionibus inquietandi, adire non audent, quia tunc quamvis patri fortè displiceat iste modus clanculariæ acceptionis, non tamen circa illius substantiam censetur rationabiliter invitus, si pro necessitatibus aut honestis recreationibus modicum surripiant. Verùm de his inagis infra.

Hæc injusta ablatio pro varietate objectorum materialium sive rerum quæ injustè auferuntur, varia sortitur nomina. Si enim privatum quid à privato eo inscio accipitur, vocatur *furtum*. Si bonum commune et reipubl. tollatur, dicitur *peculatus*. Si homo liber rapiatur, aut servus alterius in servitutem abducatur, dicitur *plagiatus*. Si animal alterius de grege rapiatur, vocatur *abigeatus*. Si quis furetur rem sacram de loco sacro, aut sacram de non sacro, aut non sacram de sacro, dicitur *sacrilegium*. Tandem quando vis positivè domino inferitur, est *rapina*. Quantum autem latè pateant furtum et rapina, vide in catechismo concilii Trident., p. 3, de septimo Decalogi præcepto, ubi recensentur in particulari peccata, quæ ad hæc pertinent aut reducuntur, de quibus omnibus in decursu hujus tractatûs acturi sumus, præsupponentes ; præter externam actionem furandi et rapiendi, etiam animum et voluntatem id faciendi prohiberi. Ut enim inquit Catechismus, *lex Dei est spiritalis, quæ animum fontem cogitationum et consiliorum respicit*. Unde Dominus ait Matth. 15 : *De corde exeunt adulteria, furta, etc.* Et decimo speciali Decalogi præcepto concupiscentia bonorum proximi vetatur, seu inordinatus illorum appetitus, aut deliberatus consensus accipiendi injustè et in damnum proximi ; seu ea omnia quorum quantum ad opus exterius hoc septimo Decalogi præcepto prohibetur injustitia ; etiam eorum actus interiores quando non procedunt ad opus, decimo vetantur præcepto, quod proinde violant, qui ex cupiditate et sine ratione desiderant auferre res proximi, aut delectantur in cogitationibus morosis furti et rapinæ, necnon qui annonæ aliarumque rerum exteriorum penuriam et charitatem expetunt ut suas carius vendant, et cum detrimento publico ditentur, aliorum necessitatem desiderantes.

Item qui ex invidiâ tristantur de bonis proximi, quantenus ea apprehendunt ut diminutiva proprii statûs, vellenteque eos spoliare, si possent. Dico, furtum, et à fortiori rapinam, esse peccatum mortale ex genere suo, quia ex genere suo contrariatur charitati Dei et proximi, cui damnus inferitur in rebus suis ; sicut est etiam contra justitiam, cum tollat æqualitatem debitam inter homines, qui si passim sibi furarentur, periret societas humana. Unde meritò Apostolus declarat, quòd *fures regnum Dei non possidebunt*, 1 ad Corinth. 6. Denique est contra septimum Decalogi præceptum : ista autem præcepta ex genere obligant ad mortale, eique etiam præcepto naturali adversatur : *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*. Nemo autem vellet res suas furto auferri. Ita D. Thom. hic art. 6.

Furtum nihilominus in individuo, potest quandoque esse duntaxat peccatum veniale, nempe ex imperfectione actûs, vel defectu plene deliberationis et iudicii, vel ex parvitate materie, nempe rei furtivæ. Ut enim ait D. Thomas hic art. 6 ad 3, *illud quod modicum est, ratio apprehendit quasi nihil : et ideò in his quæ minima sunt, homo non reputat sibi nocumentum inferri, et ille qui accipit, potest præsumere hoc non esse contra voluntatem ejus, cujus res est. Et pro tanto, si quis furtivè hujusmodi res minimas accipiat, potest excusari à mortali peccato. Si tamen haberet animum furandi et inferendi nocumentum proximo, etiam in talibus minimis, potest esse peccatum mortale, sicut et in solo cogitatu per consensum*. Quibus verbis non intendit D. Thomas, quòd si quis surripit pomum, peccet mortaliter, quia habet animum furandi illud pomum. Est enim error, quoniam animus furandi importat animum inferendi nocumentum proximo ; non vocatur autem nocumentum, si est nocumentum secundum quid, quale est nocumentum in re minimâ. Et propterea per animum furandi, intellige solummodò animum surripiendi aliquid notabile : ideòque si quis surripit aliquid minimum, habens animum non surripiendi aliquid notabile, excusatur à furto mortali ; si autem parvum surripit, ita quòd si potuisset, aut quando poterit, notabile etiam surripiet, procul dubio animo furandi mortaliter peccat. Sicut nihil actu surripiens, habens tamen animum et appetitum surripiendi notabilia, ac nocendi proximo in magnis, si posset, peccat mortaliter peccato furti, solo illo consensu. Et hoc modo intelligitur et explicatur mens D. Thomæ communiter à doctoribus.

Hinc colligitur pœnitentes de parvis furtis se accusantes, interrogandos esse, an solum defectu occasionum parva surriperint, et habuerint animum auferendi majora ac notabilia et inferendi nocumentum simpliciter ac illimitatum, si potuissent. Item si habentes quidem animum accipiendi rem parvam talemque à se æstimatam, præviderint tamen aut animadvertere potuerint, ejus dominum hoc furto in gravem necessitatem conjici, ut si panem à mendico necessarium ad victum diurnum auferant, aut si subulam à sutore, acum à sartore, calamum à scribâ, non

habentibus aut commodè non valentibus habere similia instrumenta, surripiant, ob quod isti artifices sibi et familiæ necessaria procurare nequeant, laborando ut solebant : in his siquidem casibus res parva ablata, censetur per accidens gravis, ob scilicet notabile nocumentum proximo illatum, et sufficiens ad constituendum peccatum mortale furti. Item interrogandi sunt poenitentes an sciverint illam rem parvam, valdè charam esse domino ; qui propterea ejus ablationem cum gravi molestiâ tulit, in blasphemias aliaque peccata prorupit, etc. Tunc enim peccato gravi scandali sunt rei atque odii, si animo inferendi domino gravem molestiam eam rem parvam auferent, cum id graviter repugnet charitati

* 4. De quantitate necessariâ ad constituendum furtum mortale.

Quæres primò, quænam rei ablatæ quantitas et valor requiratur et sufficiat ad furtum mortale in individuo constituendum. Respondeo, quòd ista res dupliciter considerari potest : primò absolutè sine respectu aliquo ad personas à quibus auferitur : et hoc modo potest constitui aliqua quantitas quæ respectu omnium ex naturâ suâ censetur gravis et sufficiens ad furtum mortale, v. g., decem nummi ; et alterâ quæ per se loquendo et ex naturâ suâ respectu omnium censetur levis, secluso alio damno, v. g., acceptio unius oboli, spicæ, acûs, etc., ut innuit D. Thomas, q. 10 de Malo, art. 2. Verùm certò definire aliquid inter illa extrema, quòd sit materia sufficiens, difficillimum est : unde secundò consideranda est res ablata per habitudinem ad personas, locum, tempus, damnum, aliasque circumstantias. An scilicet persona à quâ auferitur sit ditissima, liberalis, consanguinea, amica, vel pauper, etc. An illa regio abundet copiâ auri et argenti, aut non. An tempus sit miserabile et infastum, aut non. An damnum quòd indè Dominus patitur, sit grave ; quòd enim magnum simpliciter inferri uni, non nisi leve quandoque affert alteri. An dominus rationabiliter sit invitus graviter circa hujus ablationis substantiam, etc. Ex his enim boni et prudentis viri judicio, potest non quidem certa regula statui ad infallibiliter mathematicè determinandam istam quantitatem, sed moraliter ista quantitas sufficiens ad furtum mortale decerni. Sic forte quantitas sex librarum Turonensium sufficit in istis partibus ad constituendum mortale furtum etiam respectu regum, quia licet opibus abundant, immensos tamen sumptus facere debent ad onera regni sustentanda, idèque jure censentur rationabiliter inviti circa ablationem prædictæ summæ.

Quantitas verò trium librarum, seu sexaginta solidorum, sufficit respectu ducum, marchionum, etc. Quantitas triginta solidorum sufficit respectu virorum nobilium ac civium illustrium ditissimorum. Quantitas unius libræ, seu viginti solidorum, sufficit respectu civium, ex suis redditibus aut industriâ commodè viventium, seu communium divitum. Quantitas quindæcim solidorum videtur sufficere respectu arti-

ficum, qui se labore et operâ abundè sustentant, nec indigent. Quantitas decem aut septem solidorum videtur sufficiens respectu civium et artificum, qui habent necessaria duntaxat ad victum satis parcum, et ferè indigent. Tandem quantitas trium aut quatuor solidorum potest esse materia sufficiens respectu pauperrimorum, qui mendicando sibi consulunt ac prospiciunt. Verùm, ut jam dixi, nihil certum ac determinatum circa hoc statui potest. Unde non intendo dicere quòd minor quantitas quandoque non sufficiat, et quòd hæc semper et determinatè requiratur ad furtum mortale. In quo enim indivisibiliter et ad amissim consistat, solus Deus scit, nec homines decet velle divinare ; sed tantùm propono simpliciter, quòd per se et communiter loquendo, seclusis aliis, quæ per accidens in casibus particularibus occurrere possunt, et quòd judicio morali prudentis ac probati viri rem indagando attentis omnibus attendendis videtur quantitas respectu diversorum personarum sic variè taxata, sufficiens ad constituendum furtum mortale, salvo meliori.

Quæres secundò, an qui commisit paulatim repetitis vicibus plura parva furta, peccet mortaliter et ad restitutionem teneatur sive ab uno, sive à pluribus auferat.

Respondeo, quòd si parva furetur defectu occasionis, quia scilicet non potest majora surripere, prout ex animo desiderat, peccat mortaliter quolibet illo parvo furto, ut constat ex dictis. Idemque dicendum de eo qui sive ab uno, sive à multis exiguum quid successivè surripit, intendens paulatim indè magnam summam accumulare, ac ditescere. Peccat enim mortaliter quoties aliquid exiguum surripit, quia toties renovat illam intentionem mortaliter malam. Si verò parva furetur paulatim absque hæc malâ intentione, peccat solum venialiter illis furtis quibus non attingit notabilem quantitatem : quàmprimum verò illam attingunt et complent, peccat mortaliter et ad restitutionem sub mortali tenetur, illo ultimo parvo furto quòd cupiditate victus committit, advertens unâ cum aliis præcedentibus conflare quantitatem ad mortale sufficientem. Ratio est quia iste tunc censetur alteri inferre notabile damnum, aut notabili utilitate injustè privare. Adde quòd licet peccata venialia non efficiant mortale in illis rebus et materiis quæ ad invicem continuari non possunt, ut in mendaciis levibus et verbis otiosis, quæ semel prolata transeunt, nec subsequentiâ colligari possunt cum præcedentibus, benè tamen in iis materiis in quibus ita sunt unius generis, ut priora cum sequentibus continuari et moraliter unum efficere valeant, ut patet in intemperentiâ, quando quis uno die jejunii plura pauca comedit, quæ licet seorsim sumpta non sint materia gravis, nec sufficiant ad peccatum mortale, si tamen omnia simul collectivè accipiantur, ita moraliter continuantur, ut sufficiant ad peccatum mortale. Idem dicendum de minimis furtis ; licet enim ultimum præcisè secundùm se ac seorsim sumptum non sit nisi veniæ, moraliter tamen conjunctum et continuatum cum præcedentibus, complet gravem materiam ac notabile damnum, sicut ultima unitas in virtute præcedentium dat

speciem numero. Ergo quando aliquis per plura minima furta surripit notabilem quantitatem, peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem, non solum quando ab uno, sed etiam quando à pluribus surripit, prout definit Innocentius papa XI, damnans hanc propositionem: *Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere, quod ablatum est per pauca furta, quantumcumque sit magna summa totalis.*

Alioquin injusti venditores qui dolosis ponderibus et falsis mensuris utentes, aliquid modicum à singulis emptoribus surripiunt, paulatim ditescere possent absque peccato mortali et gravi obligatione restituendi, quod est falsissimum, et reipub. valde perniciosum; sicut et dicere quod surripientes quantitatem notabilem ex arario communi, non peccent mortaliter, eò quod singulis civibus seorsim sumptis modicum afferant nocumentum. Sufficit enim quòd illis collectivè sumptis gravem injuriam inferant, privando communitatem facultate disponendi de illà summà, quà posset cives juvare et necessitatibus communibus occurrere. Sic in proposito non requiritur quòd iste fur singulis grave nocumentum intulerit, sed sufficit quòd toti communitati notabiliter nocuerit, quatenus omnia parva damna efficiunt unum magnum, quod communitas patitur. Ergo mortaliter peccat et tenetur restituere iis à quibus furatus est, aut si nequeant dignosci, pauperibus illius loci facienda est restitutio.

Duo tamen hic sunt observanda: primum illa parva sive ab uno, sive à pluribus furto accepta, debere inter se moraliter continuari: si enim voluntas retraherit ea per interpositam penitentiam et restitutionem antequàm compleverit notabilem quantitatem, tunc acceptio, aut detentio superveniens non continuatur cum præcedentibus. Idem dicendum putant auctores quando iste fur committit ultimum furtum, præteritorum immemor, aut non advertens nulloque modo cogitans ex his parvis coalescere quantitatem ad mortale sufficientem. Item quando illa parva furta longà temporis distantia inter se recedunt, ut si quis solum post annum subripiat duos solidos oblatà occasione, absque ullà intentione perveniendi ad notabilem summam. Secundum, quòd quantitas quæ sufficit ad furtum mortale, si tota ab uno simul unà vice auferatur, non sufficit ad illud si paulatim et diversis temporibus ab eodem subripiatur, sed tunc major requiritur, quia communiter homines id minus ægré ferunt suntque magis invitati ac in voluntarii circa primum. Sicut ob eandem rationem quantitas quæ sufficit ad mortale, si paulatim ab uno subripiatur, non sufficit, si multis ejusdem conditionis subtrahatur, sed major requiritur juxta prudentis arbitrium, quia scilicet idem furtum non infert tantum damnum respectu multorum, nec æquali privat utilitate. Hinc plures auctores colligunt furem qui post completum modo dicto furtum mortale, nova deinde parva furta committit, mortaliter peccare toties quoties ex hoc quòd illud parvum furtum continuetur moraliter cum quantitate gravi præcedente, quæ sicut erat sufficiens ad mortale, ita et illud parvum furtum, imò eò gravius

est peccatum quòd efficit quantitatem præcedentem notabiliorum, cum quæ censetur continuari, ratione implicitæ, vel explicitæ voluntatis retinendi illam: nisi fortè ob interpositam penitentiam moraliter non continuetur. Tunc enim furta exigua consequentia, cum sint materia levis, non sufficiunt ad mortale, donec perveniatur de novo ad notabilem quantitatem. Quod tamen intelligendum semper est, dummodò absit intentio subripiendi majora, juxta superius dicta.

Quæres tertio, an quando plures sine mutuo consensu et conspiratione, sed independenter et disparatè, singuli modicum quid accipiant ab unà et eadem personà, illi damnum notabile inferunt, teneantur sub peccato mortali illud restituere. Difficulus autem procedit quando quilibet furando, v. g., unum racemum è vinea advertebat, prævidebat, sciebat, aut videbat multos singulos uvas accipere, indeque securitum notabile damnum vineæ domino. Respondeo quòd etsi in tractatu de Justitià cum aliis docuerimus non esse peccatum mortale, sed tantum veniale, eò quòd unus non sit concusa furti alterius, neque ejus acceptioni cooperetur, sed potius vineæ strages ipsi displiceat, proindeque ratione parvitas sui furti excusetur à peccato mortali, cum non sit majus peccatum rem ablatam detinere et consumere, quàm rem ipsam invito domino auferre; re tamen bene pensatà satius judico quemlibet teneri sub mortali abstinere ab illo parvo furto, et ablatum sub obligatione mortali restituere, si prævidit aut scivit illam magnam vineæ stragem. Ratio est, quia supposità illà scientià furtorum aliorum, istè planè consentit actu de facto suo in hujusmodi damnum notabile, ut constat, imò efficit damnum notabile scienter, cum dominus vineæ illud non sentiret, si quilibet hoc sciens abstineret ab acceptione uvæ, unde unusquisque suà acceptione causa censetur voluntaria illius notabilis damni, integrando illud ob continuationem et connexionem moralem saltem materialem quam habent invicem inter se illæ acceptiones. Sicut enim furtum leve ab uno commissum integrare potest materiam sufficientem ad mortale cum levi furto ab alio commisso, ita potest continuari cum majori furto, et integrare unam majorem materiam, quàm majus damnum inferatur, et imputetur ad culpam mortalem. Et sanè si furari acem à sartore quandoque per accidens possit esse mortale, quando prævidetur ex hoc pati grave damnum, aut notabili utilitate privari, cur acceptio unius uvæ non poterit per accidens esse mortale peccatum, quando prævidetur aut scitur, inde oriri vineæ alienæ stragem?

Confirmatur. Ut enim jam ostensum est, quando unus paulatim per plura minima furta à multis accepit notabilem quantitatem, peccat mortaliter et restituere tenetur, quamvis singuli in parte levi duntaxat lesi fuerint. Ergo à pari quando plures per parva furta scienter ab uno notabilem quantitatem accipiunt, eodem modo peccant, et restituere tenentur. Probatur consequ. et paritas. Sicut enim in primo casu iste infert notabile damnum omnibus conjunctim, seu illo-

rum communitati, modicum à singulis accipiens, ita in secundo casu omnes isti simul causant notabile damnum vineæ domino, singuli unam uvam accipientes. reverè enim dominus illud patitur et jure potest compensationem petere ab aliquo, ac ad illam faciendam fures excommunicatione compellere. Ergo graviter singuli peccarunt, et unusquisque tenetur partem suam, aut æquivalens sub peccato mortali restituere. Videtur sanè ridiculum, quòd aliqua notabilis quantitas injustè ab aliquo ablata fuerit, et tamen nullus subripiendum lethaliter peccaverit, neque sub mortali ad restituendum tenetur. Ad rationem in contrarium in initio adductam, dicendum solùm procedere, quando ex actu unius furis, hic et nunc, suppositis nempe his circumstantiis temporis, loci, et personarum, non consequeretur grave damnum proximi: secus quando scit aut prævidit illo facto suo causari enormem lesionem, prout contingit in presenti. Tunc enim censetur voluntariè illam causare, cum possit et debeat ab eo parvo furto abstinere: aliàs ei imputatur ad culpam lethalem, per accidens, ratione gravis nocuenti inde consecuti. Quando non conscius fuit neque novit aut prævidit alios furari, non peccavit quidem mortaliter, neque potuit liberè et moraliter continuari damnum leve quod ipse videret ab eorum furtis aliorum; et quoadiù durat talis ignorantia, si sit invincibilis, excusatur à mortali, tam accipiendò quàm non restituendò. Si tamen postea accesserit notitia illati damni notabilis, tenetur quantum accepit, in se aut in æquivalenti restituere; et non restituendo peccat mortaliter per solam injustam detentionem, quia ex tunc damnum quod intulit censetur moraliter cum furtis aliorum continuari, ac cum ipsis enormem conflare lesionem.

Queres quartò, an qui rem alienam rapit vidente domino et non contradicente, furtum committat. — Resp. affirmativè, si intendat occultè, seu domino nesciente ac nolente accipere, et per accidens contingat dominum eum videre, solùmque tacere ex timore et verecundià, aut alià justà de causâ, nempe quia resistere non potest vel non audeat: tunc enim non censetur spontè consentire, neque rei suæ dominium in alium velle transferre, unde hic verè intervenit malitia furti et obligatio restitutionis.

Queres quintò, an qui jumenta sibi commodata aut locata longiùs duxerint, alienaque re invito domino usi fuerint, rei sint furci. — Resp. affirmativè, et habetur l. *Qui jumento*, tit. de Furtis, lib. 47 Digest. Item creditor qui utitur pignore, aut alteri commodaverit l. Si *pignore*, ibidem.

§ 2. *Utrum propter necessitatem propriam vel alienam sublevandam liceat alicui alienam rem accipere.*

Recolendum est ex dictis, acceptionem rei alienæ debere esse injustam ad constituendum furtum; seu quòd dominus illam patiatu nolens, et jure sit ac rationabiliter invitus, defectu ejus injustitiæ, plures acceptiones carere malitiâ furti in initio hujus articuli ostendimus. Dæ hæc restant difficultates examinandæ:

prima est quando fit ob necessitatem, secunda est quando fit ad rem suam recuperandam, de quo § sequenti erit sermo. De causâ necessitatis hic agimus quam triplicem distinguunt auctores, scilicet necessitatem communem, gravem et extremam. Necessitas communis est illa quam patiuntur pauperes ordinarij ostiatim mendicantes; et hanc non reddere res communes, neque illis tribuere jus in aliena bona, plusquam certum est. Aliàs cum mundus his pauperibus abundet, passim et ubique cives rebus suis spoliarentur, frustra que bonorum approbatio jure gentium fuisset introducta. Quam tamen violandam non apparet urgens ratio, eò quòd ista necessitas ordinariè non multum premat, faciliè studio et industriâ vincipossit.

Quidam tamen hos pauperes et tenuioris fortunæ mulierculas excusant à gravi furto aliquos fructus in diversis agris tempore messis clam subripientes, eò quòd ab uno notabilem quantitatem auferre et ipsi notabile damnum inferre nolent. Quòd si opponas hos pauperes in fine messis notabilem quantitatem de alieno habere multis à civibus per parva furta comparatam, proindeque à gravi peccato furti non excusari, respondent quòd ipsi divites sciunt vix aliter contingere, quin hic et inde aliquid tunc à pauperibus subripiatur, nec ita graviter ferunt, quòd hinc et inde paucas spicas colligant de messe, etiam ultra illas quæ figunt manus metentium, licet de die in diem illa quantitas crescat; nec videntur velle istos obligare ad restitutionem, ac veniam potentibus faciliè condonant. Quando tamen pauperes partem manipuli detrahant, erectam adhuc segetem plenis manibus velliant, eaque ratione paucis diebus grave damnum possunt inferre, quod meritò graviter dominis displicet, tunc excusandi non veniunt, sed ad restitutionem, si commodè fieri possit, sunt obligandi. Sed forte ad confessionem accedunt dum omnia ista corrasa consumperunt, sique in ponam injustitiæ pauperiores evadere solent, et verificatur illud: *Malè parta, malè dilabuntur*. Verùm in his puto non esse laxandas pauperibus habenas, de se satis ad cives despoliandos inclinatis, qui agrorum fructus ab istorum rapacitate vix tueri possunt: ideò que ab hujusmodi furtis sunt arceudi, et adducendi ut contenti sint spicis, aliisque fructibus remanentibus, post aliorum factam à domino integram collectionem.

Necessitas gravis est quam patiuntur illi qui, etsi non premantur fame, nec inferat periculum vitæ ac personæ, non habent tamen necessaria suo statui, v. g., unde debita solvant, filiarum dotem constituent, etc., et de hac necessitate eodem ferè modo, ac de communi ratiocinandum est, quòd non reddat res communes, neque alicui tribuat jus in bona aliena, prout definivit Innocentius papa XI, damnans istam propositionem 36: *Permissum est jurari, non solùm in extremâ necessitate, sed etiam in gravi*. Natura enim ordinavit hæc bona per se ad tuendam vitam, proindeque conservatio honorifici statûs non est per se ratio sufficiens ad derogandum bonorum appropriationi jure gentium factæ: et eadem rationes, quæ

militant contra necessitatem communem, æquè procedunt contra gravem necessitatem; argumentaque Lessii et aliorum faventium huic necessitati gravi, possunt facilè contra ipsos retorqueri: vel enim nihil probant, vel idem convincunt de necessitate communi, ut consideranti patebit.

Dices 1°: Divites tenentur subvenire graviter indigentibus, et ad hoc possunt auctoritate publicà cogi. Ergo in casu quo dare nolint, possunt egentes illud subripere, domino non rationabiliter invito nec læso, sed actu debito consentiente. Contra est, quia ex hoc quòd divites teneantur ex charitate de superfluis subvenire pauperibus communibus, malè inferretur eos posse absque furto illa superflua subripere: ita cum solum ex charitate et misericordià teneantur his gravem necessitatem patientibus occurrere, malè concluditur eos posse hæc bona sibi usurpare. Quia, ut ait D. Thomas hic, art. 7, cum multi sint necessitatem patientes, et non possit ex eadem rem omnibus subveniri, committitur arbitrio uniuscujusque dispensatio propriarum rerum, ut ex eis subveniantur necessitatem patientibus, nisi sit extrema; unde nullus pauper in particulari habet jus ad illa bona, proindeque non potest res alterius sibi usurpare: et in hoc dives censetur rationabiliter invitus; verum de his magis infra in fine tract. de Restitutione.

Dices 2°: Si quis ex restitutione statim faciendâ amittere deberet suum statum, posset illam differre, et alienum retinere. Ergo potest etiam alienum accipere ad illum conservandum: pari enim passu ambulat detentio et acceptio rei alienæ, ut docet D. Thomas. Contra est, quia sicut non potest quis differre restitutionem ad conservandum suum statum injustè comparatum, ita nequit furari ad illum tuendum. Deinde negatur consequentia et paritas, quia si debitor ex contractu teneretur statim restituere cum amissione sui statûs justè acquisiti, ob illud detrimentum quod inde pateretur, plus restitueret quàm debet: hæc autem ratio non currit in præsentî. Unde dominus esset irrationabiliter invitus circa emissionem aut dilationem restitutionis, non vero circa acceptancein rei suæ, cum non teneatur illud damnum rei suæ pati, ut alter è statu suo non decidat. Videmus enim homines illam dilationem restitutionis per se loquendo non tam ægrè ferre, quàm spoliationem honorum factam ab istis indigentibus, eamque respicere tanquàm gravem injuriam sibi illatam. Sed de his magis infra. Igitur periculum famæ vel honoris, non est sufficiens necessitas ut quis injustè aliena bona rapere valeat, quia hæc bona temporalia non sunt media per se ordinata ad honorem hominis, utpote qui est premium virtutis: et ex sententiâ contrariâ, multa mala et inconvenientia oriuntur. Addunt tamen aliqui quòd in tali casu licitum erit homini, cui valdè indecorum est mendicare, occultè accipere aliena animo restituendi, si tamen aliter non possit sibi succurrere, qui casus est rarissimus, cum hujusmodi homines possint principibus deservire, aut ad bellum proficisci, etc. Ratio hujus asserti est communis pietas hominum erga hu-

jusmodi egentes: non tamen dant illis dominium, quia res temporales per se ordinantur ad sustentationem et non ad honorem. Verùm judicium de hoc aliis relinquo, non enim mihi videtur satis tutum dogma istud. Necessitas extrema est dum imminet persone, vitæ, aut gravis infirmitatis periculum, eique aliter subveniri non potest quàm accipiendo necessaria. Et hæc juxta D. Thomam hic, a. 7, et alios communiter, reddit res communes, quia ut ait S. D. ea quæ sunt juris humani nequeunt derogare juri naturali vel divino: secundùm autem naturalem ordinem ex divini providentiâ institutum, res inferiores sunt ordinate ad hoc quòd ex his subveniantur hominum necessitati. Et idè per rerum divisionem et appropriationem ex jure humano procedentem, non impeditur quin hominis necessitati sit subveniendum ex hujusmodi rebus.

Dices: Extrema necessitas non facit quòd liceat mentiri aut fornicari. Ergo neque quòd furari liceat, cum furtum æquè sit malum, et æquè benè prohibeatur in Decalogo sicut mendacium et fornicatio. Respondeo quòd furtum semper est illicitum, sicut mendacium et fornicatio: sed nego in nostro casu committi furtum, cum non interveniat acceptio rei alienæ, domino rationabiliter invito. Qui enim in extremâ necessitate constitutus accipit ad sustentandam et conservandam vitam suam, non accipit alienum, sed quod suum est, ac per hanc necessitatem factum commune, sicut erat ante rerum divisionem: habetque à naturâ jus illud subripendi, non solum occultè et clam, sed etiam palàm et per vim, quando aliter sibi providere nequit, et dominus tenetur ex justitiâ tunc non impedire, licet solum ex charitate teneatur spontè donare. Nec in tali casu potest rationabiliter ægrè ferre, quòd extremè indigens rem suam accipiat, cum tunc in deliberationem ancipitem cadere nequeat an sit huic succurrendum, an non, sicut in casu solum gravis necessitatis jam diximus contingere posse, ob quòd non est licitum accipere, eo invito. Quam differentiam rectè assignat D. Thomas hic, art. 7. Cum igitur in isto præcepto Decalogi solum prohibeatur acceptio rei alienæ injustè et contra dictamen rectæ rationis, ac quæ fit domino rationabiliter invito, ista acceptio pauperis non ibi prohibetur, sed mutatur materia illius præcepti; sicut contingit dum quis cum moderamine se defendendo injustum aggressorem occidit, ut judex legitimè mortis supplicio plecti reum. Et sicut in isto casu abusivè dicitur quòd liceat judici committere homicidium, ita in præsentî est abusiva locutio quòd liceat in extremâ necessitate furari. Atverò malitia mendacii, nempe locutio contra mentem et contra veritatem, sicut et iniquitas fornicationis, nempe accessus ad non suam, non mutatur nec desinit ob extremam necessitatem, nisi Deus tunc concedat eam efficeret, ut Osee contigisse legitur: idèoque nunquàm ob quancumque necessitatem, mendacium et fornicatio à peccato excusari possunt. Imò quilibet alius posset à divite justè absque furto subripere ad subveniendum huic pauperi extremè indigenti, cum id nihil aliud sit quàm ipsum juvare et cooperari ad

actionem licitam : dummodò tamen subripiens nihil proprii habeat, quo possit alterius extremam necessitatem sublevare. Aliàs peccaret, tum quia dives tunc est rationabiliter invitus quòd iste propriis bonis parcat, et sua diripiat; tum quia solà publicà auctoritate, non verò à privato compelli potest ad faciendum id ad quod ex solà charitate tenetur. Ita D. Thomas hic, art. 7, ad 5.

Hæc omnia demùm sunt intelligenda, modò rei dominus non existat in pari necessitate: id enim tunc videtur esse illicitum, cùm in pari casu necessitatis, melior sit conditio possidentis. Si tamen jam rem alterius quocumque modo apud se haberet, non teneretur tunc illi restituere, nisi fortè ille dominus, ex illi actuali rei suæ ablatione foret ad necessitatem extremam redactus, quia ex unâ parte creditor et debitor sunt in necessitate pares: et aliunde huic debitori favet possessio, quæ facit ejus conditionem meliorem. Nisi-foret in concursu principis aut alterius personæ reipub. valdè necessaria: Tunc enim lege claritatis deberet illi etiam suum cedere, postponendo bonum privatum bono communi. Nullus tamen alius justè potest hanc illi rem auferre ad subveniendum huic personæ publicæ: tum quia non licet innocentem occidere directè etiam pro salute reipub., tum quia iste jus habet à natura conservandi propriam vitam contra quemcumque privatum: nec potest nisi auctoritate judicis istam vim pati.

§ 3. *An qui rem suam ab alio detentam occultè accipit, aliter eam recuperare non valens, furtum committit.*

Difficultas solùm procedit quando aliquis possedit rem alterius injustè absque titulo: si enim extet apud eum titulo depositi, pignoris, locationis, etc., dominus illius non potest licitè absque justà causâ eo invito ante tempus præfixum occultè subripere, ut ait D. Thom. hic, art. 5, et art. 5, ad 5.

Et ibidem subdit, quòd *qui furtim accipit rem suam apud alium injustè detentam, peccat quidem, non quia gravet eum qui detinet; et idèd non tenetur ad restituendum aliquid vel recompensandum, sed peccat contra communem justitiam, dum ipse sibi usurpat rei suæ judicium, juris ordine prætermisso. Et idèd tenetur Deo satisfacere, et dare operam ut scandalum proximorum, si inde exortum fuerit, sedetur.*

Hinc auctores colligunt sequentes conditiones esse necessarias ad hoc ut ista exceptio fiat absque omni peccato. Prima est, quòd iste homo sit omninò certus rem esse suam, et quòd non potest vià juridicâ, aut aliâ justâ eam recuperare: quia scilicet vel desunt testes, vel quia judex non vult aut non potest procedere, vel quia res est modica, et sumptus judiciales magni, vel timetur inde aliquod magnum nocumentum: aliàs ipse sibi jus dicendo peccaret contra justitiam legalem. Secunda, ut absit periculum scandali aliorum, ut infamix propriæ, ne scilicet furtum alteri innocenti imputetur, ne ipsemet tanquàm fur deprehendatur, et puniatur, etc. Item ut operam det ne alter aut ejus hæredes iterùm solvant, putantes teneri ad restituendum, et ne alia inconvenientia sequantur.

Tertia, ut non vi aut armis rem suam recuperet, quando non extat in specie apud injustum delinquentem, aut quando iste jam est in pacificâ illius possessione: tum quia ex hoc perturbaretur reipub. pax; tum quia hujusmodi violentia foret alius scandalosa et fortè nociva, tum quia videtur aggressio et vindicta quæ non est licita nisi publice potestati.

Tunc quemlibet licitè posse occultè accipere rem suam multi affirmant, cum his conditionibus, quia in isto casu non agitur contra juris ordinem, quoniam juris ordo ad reddendum unicuique suum, et pacem communem ordinatur. Ille autem pax non violatur, esto quòd iste modus sit præter justitiam, discedendo à directo illius modo. Nec in his casibus accipiens propriè sibi ipsi dicit jus, sed potius exequitur jus suum, cùm auctoritate aliquâ non utatur, sed solà occultâ acceptione, quæ censetur justa defensio contra injuriam delinquentis, et recompensatio sine damno et læsione alterius, nullatenus verò aggressio aut vindicta.

Difficile tamen est in praxi absque peccato occultè accipere res suas, aut se compensare de debito, non subripiendo nisi res proprias debitoris, et quas jur acquisivit, ipsamque admonere de compensatione factâ, ut non permaneat in malâ fide et conscientiâ obligationis restituendi aut solvendi, et ne iterùm solutio fiat inter hæredes, etc. Unde nonnisi admodum rarò et habito priùs consilio probatè ac prudentis viri, hæc viâ utendum est, eamque nunquàm consulendam censeo famulis et famulibus etiam injustè à dominis convento salario defraudatis, tum ob hæc inconvenientiâ, tum quia deprehensi infamantur et tanquàm fures domesticè in judicio, gravi penâ plectuntur, tum quia vix se colibere possunt ab accipiendis longè excedentibus stipendia debita.

Item famuli, qui ex pacto saltem tacito non obligant dominos ad stipendium, sed gratis pro solo victu inservire promittunt, ad hoc spontè sese offerentes, spe ducti quòd aliquid loco mercedis sint accepturi, non possunt occultè de bonis illorum subripere ad se compensandum; quia licet ex æquitate naturali et gratitudine debeat ipsis aliqua remuneratoria compensatio, non tamen stipendium ex obligatione justitiæ: censetur enim spontè illud condonasse, et dominorum arbitrio reliquisse.

Tandem famuli recipientes de facto integrum stipendium et salarium, de quo justè absque fraude et vi, ab initio conventum fuit, etiamsi postea videatur tenue, improporcionatum laboribus ac obsequiis, minusque justo pretio, non possunt absque furto de bonis dominorum occultè subripere quantum opus est et sufficit ad supplendum istum defectum quem ipsi imaginantur, ut definitum fuit ab Innocentio XI, qui hæc propositionem 37 damnavit: *Famuli et famule domesticæ possunt occultè heris suis subripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario quod recipiunt.* Eamque damnaverant antea academia Lovanien. anno 1657, et senatus Parisiensis anno 1641, tanquàm falsam, periculosam, bono publico nocivam, pacis domesticæ perturbativam, et naturam

hominis de se ad malum pronam, in furta præcipitatem, etc. Et sanè cùm vix reperitur famulus, qui non iudicet salarium conventum non respondere laboribus et obsequiis, si hæc occulta compensatio tantquam licita admittatur, omnis ferè domus erit spelunca latronum, mundusque furtis implebitur. Meritò itaque domini sunt rationabiliter invitì circa istas clancularias compensationes, ex quo famulù liberè conveniunt de stipendio, pro quo servire aut non servire, in liberà voluntate famulorum situm est.

Idem dicendum de venditoribus et operariis ac artificibus, nempe quòd ultra pretium et stipendium, de quo liberè conventum fuit ab initio, nequeant justè aliquid occultè subripere ad se compensandum, dùm majus sibi deberi existimant. ut dicemus infra de sartoribus, sed debent contractum rescindere et non se obligare ad laborandum pro hoc stipendio. Idque colligitur ex parabolà patrisfamiliàs, qui *conventionem factè ex denario diurno, misit operarios in vineam suam.* Cùm autem primi murmurarent eò quòd cùm ab horà matutinà laborassent non plus acciperent salarii quàm alii, qui tantum circa undecimam horam accesserant, dominus vineæ uni illorum sic respondit : *Amice, non facio tibi injuriam : nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est, et vade, etc., Matth. 20.* Nec his favet Israelitarum factum, quò ad se compensandum pro justà laborum mercede, quà ab Ægyptiis defraudati fuerant, acceperunt vasa aurea et argentea ipsorum, etc. Ut enim ait D. Thomas hic, art. 5, ad 1 : *Accipere rem alienam occultè vel manifestè auctoritate iudicis hoc decernentis, non est furtum, quia jam sibi sit debitum per hoc quòd sententialiter sibi est adjudicatum. Unde multò minus furtum fuit, quòd filii Israel tulerunt spolia Ægyptiorum, de præcepto Domini hoc decernentis, pro afflictionibus quibus Ægypti eos sine causà afflixerant : et idèò signanter dicitur Sap. 10 : Justi tulerunt spolia impiorum, reddidit Deus justis mercedem laborum, etc.* Isti autem famuli et operarii non accipiunt aliorum hona Dei jussu, sed contra eja legem ac voluntatem.

ARTICULUS II.

De furtis filiorum, uxorum, famulorum et religiosorum.

Domesticorum occultæ acceptiones honorum communium familiæ, possunt excusari quandoque à gravi peccato furti, eò quòd pater familiàs non sit de facto aut de jure invitus circa illorum substantiam, sed tantum quoad modum. Possunt enim plerùmque isti præsumere probabiliter quòd si hæc modica peterent, facillè concederet : ob verecundiam tamen ac timorem reverentialem, et ne frequenter petendo ipsum inquietent, non audent ad illum accedere, sed occultè subripiunt domino interpretativè saltem voluntario, quamvis fortè eidem displiceat iste modus clanculariæ, et non petita acceptionis. Verùm quamvis paterfamiliàs jus suum adversus istos tam rigorosè prosequi non intendat quàm adversus extraneos, quandoque nihilominus potest esse rationabiliter invitus etiam quoad substantiam, maximè quando notabilem quan-

titatem occultè subripiunt et vanè dissipant : tunc enim à gravi peccato furti non sunt excusandi. Quanquam autem debeat esse quantitas, arbitrio prudentis et probati viri est taxanda, pensatis variis circumstantiis, v. g., statu, conditione, et facultatibus domùs, patriæ indole, scilicet an sit liberalis, dives, in suos valdè affectus, etc., rei acceptæ qualitate, an sit pecunia, esculenta, poculenta, vestes, etc., an ad proprios usus, aut ad dandum vendendumque extraneis, aut ob alium finem accepta. Porrò non omne illud quod est notabile furtum respectu extraneorum, censendum est tale respectu filiorum, et in ordine ad illos requiritur major quantitas : ideòque potest filius non peccare mortaliter subripiendo de bonis patris aliquam summam, quam extraneus absque mortali peccato furari non posset, quia pater censetur rationabiliter magis invitus circa furtum extranei, illudque reputare magis injuriosum. Certum est quòd si filiusfamiliàs aliquid notabile clam subripiat de bonis parentum contra expressam vel præsumptam patris voluntatem, peccat mortaliter, et ad restitutionem obligatur : quamvis enim ipsi competat hæreditas in futurum, actu tamen de presenti non habet tale jus in eà, sicque aliena quantum ad dominium et administrationem accipit invito domino.

Difficultas solùm est an si filiusfamiliàs adhuc sub potestate patris existens acquirat aliquid peculium vivente patre, possit eo invito de his bonis absque peccato furti accipere. Pro cuius resolutione sciendum est tale peculium esse quadruplex, nempe *castrense, quasi castrense, adventitium, et profectitium.* *Castrense* est quod filius acquirit in bello, aut illi datur intuitu militiæ, aut ad paranda necessaria faciendisque sumptus militiæ, ff. de Pecul. castr. l. miles. l. miles. l. castrens. *Quasi castrense* est, quod licet non sit acquisitum in bello, nec intuitu illius, gaudet tamen privilegio castrensis. l. cum oportet, in princ. cod. ; tale est quod filius acquirit ex exercitio officii publici, ut advocati, tabellionis, iudicis, medici, professoris alienius ex septem artibus liberalibus, aut theologiæ, aut juris. Et de his duobus peculii, filiusfamiliàs jure pleno disponere potest, ac spectant ad illum quoad proprietatem, usumfructum et administrationem ; sicque potest, sine furto, etiam invito patre accipere, alienare, consumere, tam ex testamento, quàm quovis alio modo, perinde ac si foret paterfamiliàs, ff. de Pecul. cast. l. miles. Imò si pater de hoc pro se vel pro alio, aliquid notabile accipiat invito filio, committit furtum, et ad restitutionem tenetur, cùm alienum rapiat.

Adventitium est illud quod filius neque ex bello aut officio et stipendio publico, nec à patre, aut ejus causa acquirit, sed aliunde habet : ut sunt bona quæ hæreditario jure à matre, aut avia maternis, vel consanguineis, amicis aut quibuscumque aliis ipsi obveniunt absque ullo respectu ad patrem, vel ad militiam, etc. Item quæ suo labore, industrià, fortunà, acquirit, ut si thesaurum inveniat, dummodò ea non lucretur ex pecuniis quas pater illi administrandas tradidit. Et

hujus peculii filius habet quidem dominium et proprietatem jure communi; illius tamen administratio et ususfructus ad patrem spectant, quamdiu vivit, nisi filio remiserit, et nisi qui hujusmodi res filio reliquit et donavit, hanc conditionem apposuerit, ut scilicet usu-fructus et administratio non pertineant ad patrem, sed totum sit filii. *L. cum oportet. L. cum non solum, c. de bonis quæ lib. instit. quibus person. nobis acq. § Igitur.*

Profectitium est quod ex bonis patris vel eorum occasione, vel intuitu patris, filius acquirit. Et hæc tam quoad dominium quam quoad ususfructum regulariter sunt patris à quo proficiscuntur, solumque filius in illa habet jus. Quòd si reliqua bona patris publicentur, hæc tamen profectitia bona publicari non possunt, ff. de Damn. infect. *L. si finita, § de Vectig.* Dixi regulariter, quia patrimonium quod assignatur filio ad sacros ordines suscipiendos, aut ad nuptias incundas, aut filia ad dotem, quamvis à patre proficiatur, ad ipsos pertinet quoad dominium et fructus. Si filii-familiâs, invito patre, aliquid notabile usurpet de hoc duplici peculio, committit peccatum mortale furti, et tenetur patri restituere, vel ex propriis bonis, si habeat, vel computando quod subripuit pro sua parte in divisione hæreditatis cum fratribus, nisi forè constet illos tantumdem subripuisse et expendisse, vel patrem condonaturum aut condonasse, quod aliquando est autumandum. Potest enim contingere, quòd pater absolutè fuerit invitatus quoad substantiam acceptionis notabilis quantitatis, quam filius in malos usus insumpsit: post factum tamen, non exigit restitutionem ab eo, sed remittit et condonet. Cæterùm cum pater non habeat dominium bonorum adventitiorum, si eorum substantiam dissipet, tenetur ad restitutionem, potestque filius, implorato iudice, eum spoliare hujusmodi bonorum administratione.

Quidam filium occultè hæc bona patris subripien-tem à peccato saltem mortali excusant in sequentibus casibus. Primò quando prudentum iudicio, attentâ conditione, familiæ personarum, locorum, aliarumque circumstantiarum, quantitas rei acceptæ non censetur notabilis. Secundò quando filius probabiliter existimat patrem non fore invitum quantum ad substantiam ablationis, sed quòd libenter rem illam ei concederet si peteret, nec tamen audet. Tertio quando res necessarias ad victum, decentem sustentationem, honestas recreationes juxta suum statum à patre prædivite nimis avaro obtinere nequit: tunc enim videtur habere jus ad res necessarias moderatè subripiendas. *L. si quis ex liberis, ff. de Liberis.* Quartò, si aliqua ei dispensatio à patre commissa fuerit, et ipse parè vivendo, aliquid de expensis ordinariis sibi appropriaverit, prout videtur innuere D. Thom. 2-2, q. 32, art. 8, ad 3.

Auctores communiter, inter conjuges tria bona distinguunt, nempe bona propria mariti, bona propria uxoris, et bona utrique communia. Bona viri propria sunt ea quæ à patre, aut hæreditate, aut propriâ industriâ acquisivit, uxore nupta ad hoc conferente :

et de his si uxor accipiat sibi ad aliis notabilem quantitatem contra mariti voluntatem ad consumendum in ludos, et usus vanos ac superfluos, imò ad dandum suis cognatis, et ad faciendas elemosynas, per se loquendo graviter peccat, eò quòd tunc maritus sit rationabiliter invitatus etiam quoad substantiam illius acceptionis. Bona uxori propria sunt quæ habet mulier alio titulo quàm dotis, ut quæ constante matrimonio acquirit hæreditate, legato, donatione, etc. et vocantur paraphernalia. Horum uxor in quibusdam locis habet non solum dominium, sed etiam administrationem et ususfructum, potestque de illis pro sua voluntate disponere independentè à marito; imò peccabit maritus, si in seia aut invitâ uxore ea auferat et distrahat; in aliis verò locis maritus retinet eorum administrationem, sicut et dotis, debetque integra servare, reddere, ac respondere obligando bona propria. Et tunc non potest uxor absque expresso, vel probabiliter præsumpto mariti consensu, notabilem illorum quantitatem accipere; cum enim ususfructus ad maritum spectet, alienum raperet invito domino, sicque grave furtum committeret, et ad restitutionem teneretur; secus verò, quando retinet illorum etiam administrationem.

Bona communia jure communi sunt illa quæ conjuges percipiunt ex fructibus dotis, arrharum et eorum quæ maritus habet donata sibi aut constituta causâ nuptiarum, et quæ correspondent doti. Horum bonorum uxor aliquid notabile invito marito subripiens, grave furtum committit, quia accipit alienum: etenim nomine rei alienæ, non solum res ipsa, sed etiam ususfructus vel usus solus intelligitur. Unde licet uxor in isto casu rem suam quoad proprietatem accipiat, quia tamen usus seu ususfructus et administratio tam dotis quàm bonorum superlucrorum non ad ipsam, sed ad maritum tanquam ad caput et principalem domus gubernatorem spectent, aliquid notabile absque viri licentiâ saltem præsumptâ accipiens, verè furtum committit, et ad restitutionem obligatur. Nec est similis ratio de tutore et depositario, quia licet isti habeant ususfructum et administrationem, non tamen in sui, sed in pupilli et deponentis utilitatem, bene tamen maritus, idèquè dum pupillus aut deponens, res suas auferunt, non faciunt illis injuriam et injustitiam: bene tamen eam facit uxor marito, dum hujusmodi fructus subripit absque proprii mariti licentiâ, saltem tacitâ. Porrò hæc mariti licentiâ præsumpta censetur adesse et à peccato furti excusare, quando uxor tantùm elargitur ea quæ mulieres sui statûs, facultatis et conditionis in eâ regione expendere solent, tum ad elemosynas, tum ad honestas recreationes, largitiones vestes, etc., aut donare ex rebus domesticis, ut vestes jam detritas, comestibilia, etc., juxta qualitatem et statum personarum ac receptam loci consuetudinem, videntibus maritis et non contradicentibus. Imò si vir esset ita severus aut avarus, ut nollet aliqua de his moderata, et absque notabili familiæ detrimento uxori expendenda permittere, censeretur irrationabiliter invitatus: licet enim tunc

non consentiat actu elicto et de facto, benè tamen consensu rationabiliter debito, cùm id videatur includi et pertinere ad competentem uxoris sustentationem, ad quam se obligavit, dummodò nullus interveniat abusus, aut familiæ notabile detrimentum. Vide D. Thomam, 2-2, q. 53, art. 8, ad 3.

Idem dicendum quando uxor accipit à marito avaro ad sibi vel familiæ necessaria pro victu, vesitu et medicamentis comparandis, quia in his non censetur maritus rationabiliter invitus. Item quando accipit ad vitandum grave mariti damnum, sive temporale, sive spirituale, ut si aliqua impendat in elemosynas aut Missas pro conversione mariti, aut felici exitu litis, vel negotii magni momenti à Deo obtinendis; tunc enim utiliter gerit mariti negotium, qui proinde in hoc esset irrationabiliter invitus. Item ad sublevandas necessitates extremas proximi, imò et graves parentum suorum, ita tamen ut post mariti obitum, teneatur quod in parentes sic distravit, in suam partem et dotem conferre. Ratio est, quia quando habemus hona propria, tenemur ex illis subvenire parentibus, servatis deinde servandis. Tandem quando vir incidit in amentiam, et alius administrator auctoritate judicis non assignatur, tunc absoluta domus administratio ad uxorem devolvitur. Secùs dicendum videtur, si vir tantùm absit à domo, nec uxori commiserit administrationem aut non adsit necessitas dispensandi, aut consuetudo locorum contrarium habeat, etc.; quòd si vir fuerit prodigus, bonaque familiæ perdat, et vanè dissipet, potest mulier accipere, eaque pro communibus necessitatibus servare et impendere, ut supra dictum est.

Famuli et famulæ peccatum mortale furti committunt, de bonis dominorum quoad substantiam rationabiliter invitorem aliquid notabile subripientes, et ad restitutionem tenentur. Nec tanta requiritur ad hoc quantitas, quanta in furtis uxorum et filiorum, quamvis fatear quòd debeat esse major, quàm in furtis extraneorum, loquendo de rebus domesticis ordinariis, quæ non sunt pretiosæ, neque solent accuratè concludi, quia domini probè sciunt res istas humanà fragilitate attentà, non posse ita fideliter administrari quin manibus contrectantium aliquid adhaereat, præsertim comestibilem.

Imò quidam volunt servos excusari à furto mortali, quando minimam quantitatem victualium, esulentorum, poculentorum successivè furantur, quæ fit notabilis progressu temporis, dummodò illam convertant in proprios usus, eò quòd tunc dominus non censetur invitus quoad substantiam, sed solum quoad modum: secus dicendum si accipiant ad vendendum et comedendum cum extraneis, aut donandum illis. Hinc excusant famulos et pueros aulicos deservientes mensis dominorum, si comedant quæ de mensà tollunt, eò quòd hujusmodi superflua destinantur ad familiæ comestionem; deinde famuli isti tantò minùs postea horà consuetà comedunt, quòd tamen intelligendum volunt non de cibis prenositis et integris qui de mensà tolluntur, si fortè sunt destinati pro stipendio architri-

clini vel alterius officialis, prout usu receptum est in quibusdam curiis: tunc enim talis acceptio esset verè furtum, cùm fiat invito officiali. Ita Bannes hic, art. 6. Navarrus rectè censet monedos esse famulos à coafessariis, ut fideliter res dominorum suorum conservent, nec eas inutiliter ac superflue consumant; cùm enim proprio labore non eas acquisierint, non possunt pro libito dare aut consumere. Rapinæ autem rei sunt domini, qui debitum operariis mercedem non persolvunt, aut eam dare in longum tempus differunt, eosque damnat Scriptura, Levit. 19, Deuteron. 24, Tobia 4, Malach. 3, Jacobi 5; D. Ambros. lib. de Tobia, cap. ult. et alii Patres.

Religiosi professi in particulari sunt omninò incapaces domini, possessionis, ususfructùs, imò et nudi usùs independenter à prelato: ita ut aliquid proprio nomine et jure habere nequeant, ac sint quasi mortui civiliter mundo, et sine proprio vivere teneantur, ut habetur in Decret. 12, quest. 1, cap. *Non dicitis aliquid proprium*, et de statu Monach., cap. *Ad monasterium*. Et ex Trid. sess. 25, c. de Regul. Hinc fit quòd dum religiosus professus rem temporalem notabilem absque superioris licentià tanquam propriam habet, aut illà utitur suo jure et nomine independenter à prelati voluntate, est verè proprietarius, ac furti mortalis reus, sacrilegii gravitate qualificati, ob transgressionem voti paupertatis voluntariæ, quo religiosus spontè se abdicat omni dominio et juris usu independente ejusdemque rei temporalis, ac promittit in perpetuum sine proprio vivere. Hinc fit quòd religiosus professus peccat mortaliter res communes monasterii in notabili quantitate absque assensu superioris sibi applicando, etiam quoad solum usum, sive illas extrahat ex officinis conventùs, sive subripiat quæ sunt in camerà alterius religiosi, et quæ ipsi ad usum in particulari fuerunt à prelato concessæ. Item quando inscio superiore et absque illius assensu saltem tacito, alias res ab extraneis oblatas accipit superiori non ostensas. Quidquid enim acquirit monachus, monasterio acquirit; et quemadmodùm religiosi persona est tota Religioni mancipata, ita et ejus bona, sicque fiunt cum cæteris monachis communia. Nisi ergo illas res accipiat cum intentione ostendendi superiori, ejusque dispositioni relinquendi, est in malo statu: imò neque ab alio religioso ejusdem ordinis et communitalis potest licitè absque tali assensu superioris accipere, sicut et alter nequit illi donare ea quæ sibi ad usum concessa fuerunt. Hinc religiosus professus absque superioris licentià saltem tacitâ graviter peccat aliquid notabile alienando, donatione, vel contractu, etc., et qui ab illo recipiunt, non sunt tuti in conscientiâ, sed restituere tenentur. Idem dicendum de illis qui de furtis filiorum, uxorum, et servorum accipiunt, eò quòd omnes isti non sint sui juris quantum ad hoc, et alienum donent. De his omnibus furtis abundantius agetur in tractatu de Justitiâ.

ARTICULUS III.

Utrum defraudantes gabellas committant furtum, et restituere teneantur.

Cajetanus in Summâ deducit justitiam gabellarum ex quatuor causis, scilicet efficiente, materiali, formali, et finali. Dicitque imponentem gabellas debere esse supremum principem, nullum alium superiorem in suâ ditione, à quo dependeat, agnoscentem. Item quòd gabellæ non imponantur super res et personas ab isto onere liberæ aut exemptas. Item quòd contineant æqualitatem proportionalem, seu non gravent unum civem præ alio. Tandem ut ob justas causas imponantur, v. g., sustentationem dignitatis principis, necessitatem, vel magnam utilitatem boni communis, cui aliter subveniri non possit; nec vectigalia debent esse majora quàm causa potest, et tantum continuari quandiu illa necessitas durat, nisi alia similis causa tunc de novo superveniat, et tantum impendi ad usum boni communis publici ob quem exacta fuerunt, et non ad alios vanos et superfluos. Difficultas non procedit de gabellis injustis, sed solummodò de justis quibus nulla deest ex conditionibus allatis. Navarrus in Manuali, cap. 17, num. 201, docet quòd cum leges civiles imponentes gabellas non imponant præceptum ad mortale, sed tantum statuunt ut solvantur, seu ut subditus eligat unum è duobus, scilicet vel solvere gabellas, vel subire penam confiscationis et incidere in commissum si deprehendatur, idque post judicis sententiam, non est peccatum illas defraudare; non enim leges civiles obligant ad mortale, si habeant penam adjunctam temporalem, cum tunc sint solum pœnales.

Dico tamen probabilius esse contrarium ac communius, nempe quòd defraudantes gabellas manifestè justas, peccant contra justitiam, et ad restitutionem in conscientia obligantur: non tamen ad luendam penam nisi deprehendantur, et deinde coguntur, aut per sententiam judicis condemnentur. Ita D. Thomas, opusc. ad Ducissam Brabanticam, et lib. 1 de Regim. principum, cap. 10, et lib. 3, cap. 5 et 11. Item super cap. 43 Epistolæ ad Rom., lect. 1, quem sequuntur communiter tam Thomistæ quàm extranei. Idque colligitur ex verbis Christi Domini, Matth. 22: *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari*, etc. Ex quibus, et ex exemplo Christi, Matth. 17, D. Hieronymus, Theophilactus, Euthimius, D. Ambros., et alii Patres, probant tributum et pecuniam debere solvi principibus, et decimas Deo in ejus ministris. Colligitur etiam ex Apostolo ad Rom. 13, ubi docet principes esse Dei ministros, quibus omnis anima debet esse subdita, nisi velit Dei ordinationi resistere, et postea sic concludit. *Idèd necessitate subditi estote, non solum propter iram, seu timorem pœnæ ac vindictæ, sed propter conscientiam. Idèd enim tributa præstatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal.* Ubi vectigal illis præstare, dicitur debitum, seu stipendium gubernationis solvere, et administrationis: sicque ex justitia est præstandum, prout exponunt

D. Thomas, alique sancti Patres, à Gratiano relati, 11, q. 1.

Probatur ratione ex his locis deductâ. Jus naturæ postulat ut principibus justum stipendium, pro labore et administratione, ac subsidio necessario ad pacem conservandam, ad cives defendendos ab hostibus, etc., illis solvat respub., sicut idem jus dicitur et Ecclesiæ ministris persolvantur decimæ: à populo in stipendium sustentationis pro laboribus et functionibus quas in ipsorum utilitatem spiritualem exercent. Ut enim dicit Christus Dominus: *Dignus est operarius mercedem suâ.* Et I ad Corint. 9: *Quis enim pascit gregem, et de fructu ejus non comedit: quis militat suis stipendiis unquam? Ergo tributa justa in communi, jure naturali et divino debentur ex justitia principibus, sicut decimæ clericis, et non tantum ex legis humanæ obligatione et ordinatione, licet quoad quotam sint juris positivi humani, quæ taxatio si justa fuerit est etiam debita ex justitia, non minus quàm id quod ex aliquo contractu, stipendio, et labore alicui ex justitia debetur.* Vide D. Augustinum, Epistolæ 124 ad Olympium, officiorum magistrum.

Huc constat istas leges non esse purè pœnales, sed verè præceptivas; quibus additur pœna ad hoc ut homines, qui frequentius formidant pœnæ quàm virtutis amore deuntur, cautiore et exactiore in tributis et decimis solvendis reddantur. Nec pœna illis contenta tollit vinculum juris naturalis et divini ad culpam obligantis, falsumque est leges obligantes ad pœnam eo ipso non obligare ad culpam, prout ostenditur tract. de Just. et tract. de Legibus. Igitur fraudantes gabellas justas saltem pro meritis impositas, peccant contra justitiam et tenentur ad restitutionem, etiam ante omnem coactionem et judicis condemnationem. Non autem impositæ pro victualibus et usualibus, seu quæ non causâ negotiationis, et ad vendendum, sed duntaxat ad proprium et familiarium usum deferuntur, sint justæ ex parte materiæ et formæ, ac in conscientia debeantur, quidam probabiliter negant, quia plus gravatur civis pauper ex hoc præcisè quòd plures habeat filios alendos et ex istis rebus magis indigeat, plusque consumere oporteat, quàm dives; sieque ex parte materiæ et formæ censentur injustæ. Unde usu et consuetudine videtur ita receptum, ut tales absque scrupulo defraudare liceat, et confessarii non denegent absolutionem poenitenti, qui earum defraudationem restituere nollet. Alii verò probabilius affirmant esse justas et deberi in conscientia, si habeant debitas condiciones, quia ratio recta, et communis necessitas id quandoque expedire dictabit, esto quòd inde per accidens unus præ alio gravetur. Nam etiam vectigalia quæ pro meritis imponuntur, non tam in mercatorum quàm in populi gravamen redundant, cum eò carius deinde vendantur, quòd majores existunt delationis sumptus. Alii tandem volunt quòd ante factum, prima sententia nemini est consulenda, imò reprobanda; post factum tamen tolerari potest, ne onus nimium grave poenitentibus imponatur et contra morem receptum vexentur.